
po ziom 200 W/m2 wy da je się być bar -
dziej pra wi dło wy. Su ma go dzin sło necz -
nych w pół ro czu zi mo wym ogra ni czo na
jest (na przy kła dzie War sza wy) do 380
go dzin (przy 1200 h dla pół ro cza let nie -
go). Dla in nych lo ka li za cji nie jest wca -
le le piej, np. Ko ło brzeg 400 (do 1220)
czy Za ko pa ne 520 (do 940). Wi dzi my, iż
zi mo we dni w gó rach nio są ze so bą wię -
cej ener gii niż na te re nach rów nin nych.

Re asu mu jąc: usło necz nie nie w pół ro -
czu zi mo wym jest bli sko 3-krot nie
mniej sze niż w let nim i wy no si śred nio
400 h. „Ob sza ra mi uprzy wi le jo wa ny mi”
dla wy ko rzy sta nia ener gii sło necz nej w
pół ro czu chłod nym są po łu dnio we krań -
ce Pol ski - w któ rych ilość ener gii oraz
usło necz nie nie jest na po zio mie wyż -
szym niż śred nia kra jo wa.

Moc pro mie nio wa nia cha rak te ry zu je
moc, ja ka do cie ra do płasz czy zny w da -
nym mo men cie. Po dob nie jak ilość
ener gii jest moc no ogra ni czo na w mie -
sią cach zi mo wych. Ta be la 1 po ka zu je -
w for mie sza cun ko wej - z ja kim po zio -
mem mo cy mo że my mieć do czy nie nia
w za leż no ści od stop nia za chmu rze nia.
Charakterystyczna moc dla mie się cy
chłod nych jest z prze dzia łu 300-400 W i
mniej (nie rzad ko po ni żej 50 W). Du ża
część te go pro mie nio wa nia jest roz pro -
szo na - co znacz nie ogra ni cza moż li wość
prak tycz ne go je go wy ko rzy sta nia.

Re asu mu jąc: z przed sta wio nych po wy -
żej fak tów wy ni ka, iż pół ro cze zi mo we
cha rak te ry zu je się ma ło ko rzyst ny mi wa -

run ka mi he lio ener ge tycz ny mi. Naj mniej
ener gii do cho dzi w grud niu i stycz niu,
nie co wię cej w lu tym. Spo wo do wa ne jest
to znacz nie skró co nym cza sem ope ra cji
sło necz nej (pod czas naj krót sze go dnia
czas ten skra ca się po ni żej 8 h, gdy dla
dni let nich jest rzę du 16). 

Tem pe ra tu ra jest ko lej ną war to ścią
śro do wi sko wą, któ ra wpły wa na pra cę ko -
lek to ra. W kli ma cie Pol ski naj chłod niej -
szym mie sią cem jest sty czeń, a na stęp -
nie lu ty. Tem pe ra tu ry w po łu dnio wej
Pol sce za li cza ne są do naj niż szych w kra -
ju. Do świad cze nia, przed sta wio ne w dal -
szej czę ści ar ty ku łu, po ka zu ją, iż w lu tym
znacz nie wię cej po zy sku je się ener gii z
ko lek to ra niż np. w grud niu i stycz niu, a
w mie sią cach zi mo wych w re jo nach gór -
skich otrzy mu je się po nad prze cięt ne
uzy ski ener gii po zy ska nej ze słoń ca. Te
fak ty po twier dza ją, iż wpływ tem pe ra tu -
ry jest mniej szy niż wy mie nio nych wcze -
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